*Tom. III.*

destas maneras, vale la manda que assi fuesse dexada. Fueras ende, si el heredero demuestra alguna derecha razon (3), por que non la quisiere dar nin otorgar. Mas si dixesse el testador: Mando a fulano tal cosa, si mi heredero quisiere (4), o touiere por bien (5), que la aya, estoue en voluntad es el heredero, de cumplir la manda, que assi fuesse fechá, o de renocarla, si quisiere. E esto es, porque, usando el testador a dezir tales palabras quando fazia la manda, semejana, que en todas guisas la ponía el en el aluedrio del heredero. Mas si

tem; nam in contractibus substantialia contractus non possunt committi in arbitrium contrahentis, etiam ad arbitrium boni viri, l. quod sapè, §. l. D. de contrahend. empt. licet accidentalia sic, l. *hæc renditio*, D. cod.

(2) *En aluedrio.* Et sic verbum arbitrium importat arbitrium boni viri; limita tamen secundum Iuol. in l. *fideicommissa*, D. de donat. nisi daretur arbitrium ei, qui alias haberet, quia tunc intelligetur de libero arbitrio, ut verba aliquid operentur, argumento l. si quando, in princip. cum simil. D. de legat. 1. et si per heredem stat, quia non vult arbitrari, perinde est ac si arbitratus esset deleri, secundum Paul. de Castr. in dict. l. si sic. Sed vide ibi per Iuol. col. 2. dicentes, quid non sufficeret preceptum à judece factum, ut arbitretur, ut sic, eo existente in mora, dispositio habeatur pro purificata; sed adverte, quia Iuola loquitur, quando in arbitrium heredis, quod etiam voluit Bart. in dict. l. 1. D. de legat. 2. ubi etiam Paul. col. penult. et Alex. col. 5.

(3) *Alguna derecha razon.* Ut quia legatarius erat demeritus testatori, l. fideicomissa, §. quamquam, D. de legat. 3. vel quia forte res legata erat ita magna, quid quasi absorberet totum patrimonium relinquentis, l. quidam testamento, D. de legat. 1. vel quia patrimonium erat tenuis, et filii testatoris egarent, argumento cap. fin. 17. quest. fin. et si res certa non esset legata, sed quid incertum, debet arbitrari, justa ut quid dicunt Gloss. et Bartol. in dict. l. 1. D. de legat. 2. ubi Bart. column. penult. versie. *quarto quartier bonus vir*.

(4) *Quisiere.* Addo dict. l. senatus, §. penul. D. de legat. 1. et l. fideicomissa, §. quamquam, D. de legat. 3. quid tamen, si dicaret, lego tibi quod *Tilius*, vel hares declaraverit se velle, quia talis voluntas requirit declarationem, et sic factum heredis, dicit Angel. in l. *certessimus*, §. fin. D. de verbis obligat. quid tunc valget perinde ut valet, cum dicatur, si *Capitolium ascenderit*, vel talè quid fecerit, ut in l. *nonnumquam*, D. de condit. et demonstrat. et infra ista l. ad fin. et Angel. sequitur ibi simpliciter Paul. de Castr. ubi Iuol. de hoc dicto dubitat: et istud dictum dicit non esse verum Alexandr. in dict. l. D. de legat. 2. col. 5. ex eo, quia etiam verbum si voluerit intelligitur de voluntate declarata, ut est textus in l. si ita, §. illi si volerit, D. de legat. 1. ergo idem dicendum est, et illud expimiratur, quia significatur, quod tacite inest; et magis placet hoc, et adde Bald. in l. *voluntatis*, col. 1. C. de fideicom. qui intelligit et limitat dicta iura, quando voluntas adjicitur verbo substantivo, vel effectivo; secus si in verbo executivo voluntatis substantia, vel declaratio ponitur, allegat l. 3. C. de dot. promis. et videtur in effectu idem, quod dixit Angelus; Alexander tamen in addition. ad Bald. ibi, dicit, quid istud dictum Baldi videtur contra l. cum quidam, D. de legat. 2. et que ibi dicit idem Bald.

(5) *O touiere por bien.* Nota hoc, quid idem importat hoc verbum, sicut si voluerit, et est hoc contra Bald. in l. fideicomissa, §. quamquam, D. de legat. 3. dicentes, quid omnne verbum intelligitur sonare in arbitrium boni viri, præter verbum volo, et facit ad istam legem l. fideicommissaria libertas, §. 3. ibi, si ei libuerit, D. de fideicommissis. libert.

el testador dixesse: Mando a fulano ome mil marauedis, si quisiere tal ome (6) (cierto), diciendo el nome de cada vno dellos señaladamente; non valdria tal manda, porque es fecha avno, e es puesta señaladamente en aluedrio de otro. E porende dixeron los Sabios antiguos, que las mandas, e los establecimientos de los herederos, deuen ser fechos segund su voluntad del fazedor del testamento, e non deuen ser puestas en juyzio, e en plazer de otri. Mas si el testador fiziesse la manda, diciendo assi; que mandaua a vno mil marauedis, si otro, que nombraua señaladamente, fiziesse (7) alguna cosa (ciertamente), como quier que aquella cosa en voluntad, e en aluedrio del otro era de la fazer, o non, valdria la manda, si aquella cosa que nombrasse, se cumpliesse.

## LEY XXX.

*Si vale la manda que el testador faze, diziendo: Mando que mi heredero de a fulano tantos marauedis, o tal cosa, quando el quisiere.*

Fecha seyendo la manda por tales pala-

(6) *Tal ome.* Est enim voluntas captatoria, ut D. de legat. 1. l. captatoria. Adde l. 11. et que ibi dixi, tit. 3. supra ead. *Partit.* et adverte cum dicit, *si quisiere;* nam secus esset, si legatum fuisset collatum in arbitrium alterius, quia intelligeretur de arbitrio honi viri, et legatum teneret, l. 1. D. de legat. 2.

(7) *Fiziesse.* Adde l. *si quis Sempronium,* D. de heredit. instiit. et l. *nonnumquam,* D. de condit. et demons.

## LEX XXX.

Si lego tibi mille, que habeas, quando haeres meus voluerit, nec haeres in vita declaravit quando, ejus haeres tenetur statim ad legatum. Si autem lego tibi, si volueris, nec in vita declaras te velle, non dabitur tuo heredi. Hoc dicit.

(1) *Quando el mio heredero quisiere.* Concordat cum l. fideicomissa, §. hoc autem legatum, D. de legat. 3. et cum notatis per Azon, C. de legal. in summa, col. antepenult. in vers. item legari potest.

(2) *Nin señalasse dia, etc.* Nota hoc verbum, quia non ita declaratur in dict. §. hoc autem legatum, de quo lex ista sumpta est.

(3) *Non lo contrasto.* Et sic moriendo videtur velle, quod est favore ultime voluntatis, quia secus in contractibus, ut in l. centesimus, §. fin. D. de verbis. obligat. Bart. et Bald. in dict. §. hoc autem, et videtur velle ista lex, quod si haeres declaravit, se nolle dare legatum, quod tunc neque ipse, neque haeres ejus teneatur; quod nota, quia non ita bene aperitur in dicto §. hoc autem. In contrarium tamen videtur l. uxorem, §. Scavola, D. de legat. 3. ubi habetur, quod haeres gravatus, cum volit, vel voluerit, videtur gravatus post mortem, si ipse ante aucta non declarat se velle, et sic non est in potestate ejus, quod nolit. Hoc etiam patet ex dictis Bart. in dict. l. centesimus, §. fin. ad fin. 1. column. ubi dicit, quod in ultimis voluntatibus idem est dicere; cum voluerit, vel cum volit, haeres, det, quod est dicere, det post mortem suam, et sic post mortem debetur, tanquam adveniente die, per textum in dict. §. Scavola, et sic illud legatum dicitar conditionale, ut habetur in dict. §. hoc autem, propter diem incertum mortis, l. dies incertus, D. de condition. et demonstrat. in

bras, que dixesse el testador: Mando a fulano ome mil marauedis, que los aya, quando el mi heredero (1) quisiere; si acaesciere, que este heredero muriese, e non pagasse estos marauedis en su vida, nin señalasse dia (2) a su heredero, a que los pagasse; aquel que ouiesse de heredar los bienes del heredero del testador, seria tenudo de pagar la manda, luego que entrasse la heredad, sin alongamiento ninguno, porque aquel cuyos bienes hereda, non lo contrasto (3) en su vida. Mas si el testador dixesse assi: Mando a fulano cien marauedis, que los aya si quisiere, estonce valdria la manda. Pero si este atal, a quien fuese fecha la manda, non dixesse en su vida, que la queria (4), e se muriese; estonce el su heredero non ha derecho ninguno en ella, nin la puede demandar despues.

contractibus vero facit tali casu diem, et conditionem, ut declarat Bart. in dict. §. si quem, sequitur ibi Angel. et fuerunt verba Petr. ibi. Sed certe ista les Partitarum multum urget contra ista dicta Bart. et aliorum, et ad dictam l. uxorem, §. Scavola, potest dici, quod intelligatur, si haeres non contradixerit in vita, prout ista lex dicit; et pro hoc facit, quia regulariter inter si, et cum, non est differentia, l. qui promisit, cum ibi notatis, D. de condit. indeb. et tamen si testator diserat, si haeres meus volit, vel voluerit, poterit contradicere, ut suprà l. proxima, et vult Bart. in dict. l. centesimus, §. fin. in princip. column. 2. igitur idem dicendum, si dixerit, cum voluerit: in hoc tamen erit speciale favore ultime voluntatis, quod non contradicente haerede, à quo sic fuit legatum, in vita, debitur post ejus mortem, ut hic, et in dict. §. Scavola. Cogita tamen, quia secundum istum intellectum, videtur fieri aliqua violentia dicto §. Scavola, qui vult hoc relicturn videri post mortem.

(4) *Que la queria.* Concordat cum l. si ita expressum, D. de conditionib. et demonstrat. l. si ita legatum, §. illi si volit, D. de legat. 1. Quid autem, si diserat, cum voluerit? Die, quod tunc non est necesse, quod legatarius ante mortem suam declarat se velle, secundum Bart. in l. 1. D. de legat. 2. per l. uxorem, §. Scavola, D. de legat. 3. que lex, licet loquatur, quando ista verba cum voluerit fuerint relata ad haeredem, tamen eadem videtur ratio, si referantur ad legatarium, secundum Alexand. in dict. l. 1. column. 5. licet Joan. de Imola ibi velit in hoc facere differentiam, et tenere contra Bartolum, ut videbis ibi per eum, et per Alexand. col. 4. et 5. Et adverte, quod per istam legem videtur non posse sustineri, quod Raph. Coira. in l. si ita, §. illi si volit, D. de legat. 1. et in l. 1. D. de legat. 2. et in l. centesimus, §. fin. D. de verbis. obligat. et sequitur eum Alexand. in dict. l. 1. column. 5. quod istud tale legatum, cum legatarius voluerit, censetur esse parum, sicut cum lego tibi, cum petieris, l. Titia, D. de condition. et demonstrat. l. si decem cum petiero, D. de verbis. obligat. nam, ut hic vides, tale legatum non est parum, quia si parum transmitteretur ad haeredem, etiam nulla declaratione sequita; quam tamen declarationem exigit ista lex: et quod aliás ejus haeres habere non possit, sed dic, quod ista lex non loquitur, quando dixit, cum le-

## LEY XXXI.

*Como se pueden fazer las mandas sin condicion, e a dia cierto.*

Puramente (1) pueden fazer los testadores sus mandas; que quiere tanto decir, como sin ninguna condicion. E esto seria, como si dixesse algun testador: Mando a fulano tantos maraudis: o, tal cosa. E aun la podria fazer a dia cierto, o de dia cierto en adelante. E esto seria, como si dixesse el testador: Mando, que den a fulano tantos maraudis el dia de Sant Juan Baptista, este primero que verna; o si dixesse: Mando, que del dia de Sant Juan en adelante que gelos den. E aun las podria fazer so condicion. E esto seria como si dixesse: Mando a fulano tantos maraudis, si fiziere tal cosa. Otros dezimos, que si el testador quando fiziesse la manda, dixesse tales palabras: Mando, que den a fulano mil maraudis, quando fuere de edad (2) de catorze años, si acaesciere, que aquel a quien la faze, llegare a aquella edad, valdra la manda, e si muriere en ante, non

*gatarius voluerit, sed si voluerit; unde tene menti in practica dictum Raph. et sic erit differentia, an ista verba, cum volueris, referantur ad heredem, vel legatarium.*

## LEX XXXII.

Purè, et conditionaliter, et ad diem, vel post diem protestatum fieri: et si legatur, quod dentur Petro mille, quando fuerit quatuordecim annorum, et ante moriatur, non habebit ejus heres legatum. Sed si lego tibi libertatem, quando filius meus habebit quatuordecim annos, filio ante illam etatem mortuo, valet legatum favore libertatis. Hoc dicit.

(1) *Puramente.* Sequitur dicta Azon. C. ead. in summa, in fin. col. 6. vers. *retinquitur legatum purè.*

(2) *Quando fuere de edad de catorze años.* Concordat cum l. si cui legetur, D. de legat. 1. §. iuv autem legatum, et l. si Titio, D. quando dies legat. ced. et adde, quod idem esset, si apponetur tempus certæ etatis cuiusdam tertii, l. si ita scriptum, D. de manus. testam. quod limita, nisi apponetur tale tempus ad extingendum legatum, ut si dixerit, lego Titio centum annua, quousque Titius erit etatis quatuordecim annorum, nam tale legatum non est conditionale, neque extinguitur Titio ante dictum tempus decedente, ut est textus, qui non est alibi, secundum Bald. ibi in l. ambiguitatem, C. de usufruct. Sed quid si legetur in tempus certæ etatis gravati? Bart. in dict. §. hoc autem, tenet, quod non sit conditionale, et quod non pereat legatum, quanvis gravatus non perveniat ad tam etatem, per l. libertis quos, §. ab heredibus, D. de aliment. et cibar. legat. et cum Bart. transiit Angel. Bald. et Paul. de Caste, in lectura Paduan, ibi, et Ludovic. Ronan, in l. in illa, D. de verbis obligat. Dinus verò, Raphael, et Joan. de Incol. ibidem, et Cynus, et Bald. in. l. ex his, C. quando dies legat. ced. et Paul. de Caste, in lectura Bononiensi, et Salicet. in l. unic. §. sin autem aliquid, C. de cedur. tollend. tenent contrarium, per textum in dict. §. hoc autem, et respondent ad dictum §. ab heredibus, diversimodè, prout videbis latè per Alexand. in dict. §. hoc autem, qui dicit istam ultimam opinionem esse verioram, per plura jura, quibus Bartolus ibi inititur respondere; sed secundum Alexand. tales responsiones sunt cum maxima violen-

la puede demandar su heredero, nin ha derecho de la auer. Pero caso y ha, en que valdría la manda que fuese fecha por tales palabras, maguer non se cumpliesse la condicion. E esto seria, como si dixesse el testador: Mando que asoren a fulano mi sieruo, quando mi hijo fuere de edad de catorze años. Ca maguer el hijo non llegasse a aquella edad, nin se cumpliesse aquella condicion, valdría la manda, e seria forro, por razon de la franqueza que es otorgada a la libertad (3).

## LEY XXXIII.

*Como las mandas deuen ser juzgadas por las leyes deste libro, maguer el testador lo defendiesse.*

Non puede ningun testador fazer manda *Ley 9,* en ninguna manera, que por el derecho de *tit. 20,* las leyes deste nuestro libro non deua ser *lib. 10* *Novis.* *Hecop.* juzgada. E porende, maguer el defendiere señaladamente que ninguna ley, ni ningun derecho non pudiesse contrastar, nin embaragar la manda que faze, con todo esso, si la fiziere contra derecho (4), o como non de-

tia, ibique Alexand. allegat alia jura contra opinionem Bartoli, ut poteris ibi videre, et signanter allegat l. si quis à filio, in princ. D. de legat. 1. cum gloss. ibi, ipse satis probat opinionem aliorum contra Bartolum. Quid autem si dies non fuit praefixus substantiae legati, sed ejus præstatio, vel executioni? Vido l. ex his, C. quando dies legat. ced. et per Bartolam in dict. §. hoc autem, et ibi etiam per Alexand. Adde etiam textum notabilem, in l. codicillis, in princ. et ibi Bart. D. de annis legat. quod in dubio presumitur, quod testator habuit respectum ad tempus simplex, et non se retulisse ad tempus certæ etatis legatarii, ut videbis in easa dicta l. codicillis, quæ est lex singularris, secundum Paul. et Alexand. in dict. §. hoc autem.

(3) *A la libertad.* Adde l. si ita scriptum, D. de manus. testam. et l. fideicommissaria, D. de fideicommiss. libert. §. etiam, et idem potest dici in legato ad pias causas, cum valeat argumentum de libertate ad pias causas, Bart. in l. proximè, ad fin. D. de his, quæ in testam. delent. tradit Alexand. in l. captatorias, C. de testam. milit. et dixi supra cod. l. 17.

## LEX XXXIV.

Non potest quis contra juris dispositionem testari: nec de sepultura quid injustum, vel inconsuetum ordinare; et habebit legatarium sibi relictum, etiamsi injustum vel inconsuetum in sepultura non faciat. Hoc dicit. Habuit ortum ista lex a l. nemo potest, D. de legat. 1.

(1) *Contra derecho.* Nota hic bona verba Angeli in l. nemo potest, ad fin. D. de legat. 1. de qua lex ista sumpta est, quod legibus prohibitiis non derogatur per testamem, neque etiam per contrahentes, l. cum his, D. de fidejuss. similiter legibus resipientibus ordinationem testamenti et ejus substantiam non derogatur, quia sine illis non potest esse testamentum, l. 2. D. de testament. Similiter neque derogatur legibus concernientibus durationem obligationis personalis, quia contrahitur ad legata, vel fiduciomissa, sive voluerit testator derogare per adjectionem temporis sive loci, sive per adjectionem conditionis: legibus autem aliquid introducentibus merè in favorem testantis renuntiari potest, l. 2. C. ut in possess. legat. Unde etiam dixit Bald. in l. 1. in fin. 4. col. C. de his, quæ panx nomin. quod :

viere (2) en alguna manera, non valdra (3).

quando les disponit ad exceptionem voluntatis, potest testator illud remittere; si vero ad necessitatem favoris hereditis, et non potest remittere, cum tamen ipse haeres posset expressè et tacite, ut notatur in l. 2. D. *usufruct.* et hinc est, quod testator potest remittere tacitam hypothecam, que oritur pro legatis, glossa singularis in l. 2. C. *ut in possess.* *legit.* et illam sequentia magis communiter Doctores ibi, et in dict. l. *nemo potest*, prout attestatur Alexand. ibi column. 4. et per illam glossam dicit Bald. ibi, quod testator potest remittere, non dominium transeat in legatarium sine possessione. Vide etiam ibi per Bald. nunquid testator possit facere, quod legatario currat prescriptio annualis, que de jure communii est perpetua, vel quod legatario non currat minor prescriptio centum annorum; de quo etiam vide per Bart. et Alexand. in dict. l. *nemo potest*. Et ex predictis etiam deducitur, quod potest testator dare legatario licentiam capiendi rem propria auctoritate, contra l. *non est dubium*, C. *de legit.* vide per Bart. in dict. l. *nemo potest*, ubi etiam Alexand. col. 3. et si testator solum dicat, *vim fieri reto legatariis meis*, videtur eis dare licentiam capiendi propria auctoritate, Bald. in l. 1. in *lectur. antiqua*, C. *communia de legit.* per textum singularem, secundum Jacobum de Aret. in l. *permisceri*, D. *acquirend. possess.* facit etiam textus, et ibi notat Angel. in l. *hoe si rei*, D. *de rei vindicatione*. Et an possit remittere confectionem inventariorum, vide ibidem Bartol. quod sic, in dict. l. *nemo potest*, ubi Alexand. col. 4. tradit etiam de inventario hereditis, quatenus tangit praewiculum legatariorum. Quid autem, si testator prohibuit heredem alibi conveniri pro legitatis, quam in certo loco, si haeres dolo vel mora interveniente non venit ad locum illum? Dic, quod tunc poterit alibi conveniri, l. *in bona fide*, D. *de eo quod certo loco*, et ibi Bart. Bald. et Falgos. Poterit etiam testator praefigere tempus in testamento heredi ad adeundum hereditatem, ut post illud tempus mero iure excludatur, secundum Ang. in l. *si quis hares ita scriptus*, D. *de acquirend. heredit.* per illum textum, et per notata per Gloss. in l. *excluimus*, C. *de jure deliberandi*, ubi etiam Paul. respondet ad dictam l. *nemo potest*, et sequitur Alexand. in dict. l. *nemo potest*, in fin. Adde etiam, quod neque possunt facere contrahentes, quod legum dispositio non habeat locum in actibus eorum, l. fin. D. *de stipulat. servor.* et notat Bald. in cap. l. §. et *qua videtur*, column. 6. de his, qui feud. dur. poss.

(2) *O como non deudere.* An autem si prohibet leges non obstat suo testamento, operetur talis prohibitus effectum clausula codicillaris? Vide Gloss. et Doctor. quod sic, in dict. l. *nemo potest*.

(3) *Nisi valdra.* Quia excepto Principe, omnis homo est sub lege, l. *digna nov.* C. *de legibus*, et ideo clausula non obstante soli Principi convenient, non aliis, ut hic et in dict. l. *nemo potest*, ubi hoc notat Angel. in l. *ius publicum*, D. *de partis*, l. 2. D. *de testam.* l. *codicillis*, §. fin. D. *de legit.* 2. ubi glossa l. vocat stultum testatorem volentem contra leges disponere: hinc evenit, quod valentes condere majoriam in unum ex filiis, vel nepotibus, cum ipsi non possint filii imponere gravamen in legitimam, vel eam diminuere, l. *quoniam in prioribus*, l. *quoniam postcelta*, C. *de iniust. testam.* l. 17. tit. 1. suprad. *Partit.* etiam respectu honorum, que essent extra regnum, licet ibi esset latior facultas disponendi ex his, que notat Bart. per textum ibi in l. *ex castrensi*, D. *de castrens. precul.* adiungit Principem, ut super hoc rescribat cum clausula non obstante; qui stylus emanasse videtur post editionem istarum l. *Partitarum*; quod patet, quia in istis legibus in tit. 18. 3. *Partit.* nulla sit mentio formulæ talis licentia, et talem formulam consultauit late ordinandam Roderic. Suarez in repetitione l. *quoniam in prioribus*, in 2. limitat, illius l. fol. 65. col. 4. totius repetitionis, ubi ipse illum ordinal, subdens quod si alias sub nube, et implicitè aliquis impetraret à Principe liberam testamenti factionem, non specificè ad supra dicta contenta in ejus formula, neque cum decoratione dictarum l. non posset vigore talis facultatis facere majoriam in praewiculum filiorum: et ibidem parum antea,

E deve ser revocada, e judgada por las leyes

fol. 64. colum. 2. vers. ex ante dictis, damnat illam formulam consuetam quatenus dicit: do os licencia y facultad, para que de todos vuestros bienes, o de qualquier parte dellos podays hazer, y lugays mayorazgo en uno de vuestros hijos, qual quisieredes, y por bien suuieredes, etc. Quatenus enim dicit de omnibus bonis, asserit talen licentiam esse validè injustum, et conscientie concedentis oneosam, cum per eam expressè tollatur legitimam aliis filios, quod apertè est contra jus naturale, ut ipse in eadem limitatione ante hoc latè deduxit; et ibi allegat notanter Bald. in l. fin. colum. 2. C. *de fructib. et litis expens.* quod Princeps potest alijm concedere potestatem testandi diminuta legitimam, et quod privilegium concessum ad minuendum legitimam, non est iniquum, sed ad tollendum in totum, sic cum legitima sit de jure naturali loco alimentorum, non tamen ejas meta, sed de arbitrio legislatoris; ibique col. 3. dicit, quod pater, qui vigore talis facultatis faceret majoriam in unum ex filiis, privando alios bonis suis sine justa causa, de qua in cap. 3. vers. *causas*, in autent. *ut cum de appellatio* *cognosc.* peccaret, neque esset talus in foro conscientie, neque excusaret prætextu talis facultatis; allegat Gloss. in cap. *non est, de voto*, et alia, que ibi videre poteris tandem concludit col. 4. dictam clausulam esse injustissimam, consulitque ab ea abstinentiam, et idem ego consulrem, si in tali facultate non contineretur illud, quod communiter solet etiam apponi, scilicet, quod ita hoc fiat, ut reserventur alimenta aliis filiis, licet non sit tanta portio, quanta alias sibi juxta H. regni competenteret: hac tamen clausula apposita, ut semper apponatur, non bene percipio, quid scrupuli esse possit, ex ea namque evidenter constat Principem nolle in totum tollere legitimam, sed diminuere, prout etiam dixi in l. 11. tit. 4. supra ead. *Partit.* in gloss. 1. ubi vide.

Sed ad vigore hujus facultatis possit diminuere legitimam filii, qui esset clericus in minoribus tempore date licentiae? Videtur, quod non, ex his que tradit Baldus in cap. *cum venissent*, colum. 2. vers. *oppone dicitur hic, de eo qui mittitur in possess. causa rei servand.* vide quæ habentur in cap. *ecclesia Sanctæ Marie, de constit.* et quæ dixi in l. 4. tit. 15. 4. *Partit.* super gloss. in parte *en cuyo señorío*. Et cogita in hoc, nam ex hoc subvercentur multæ facultates ad majoriam, seu ipse majoria; si tanea post datam facultatis regis fieret clericus, vide cap. *si eo tempore, de rescript.* lib. 6. et quod notat Bart. in l. *usufructus*, in fin. D. *de stipul. servor.*

Sed quid si aliquis sine licentia Principis fecit majoriam de bonis suis, et etiam de aliquibus bonis filiorum, seu quæ aliquo modo ad filios spectabant, qui filii, ne de facto sibi præjudicaret, impetraverunt a Principe revocationem istius majoriae respectu bonorum filiorum; au ex hoc videatur Princeps approbare majoriam respectu bonorum patris, cum sciens Princeps sine ejus licentia factam majoriam, revocavit tantum quod bona filiorum? Videtur, quod sic, ex dictis Bartol. et Paul. de Castro in l. *legata inutiliter*, D. *de legit.* 1. vide ibi Paul. de Castro. vers. et induxitur per *Dianum.*

Adverte etiam, quod ipse Rex de bonis patrimonialibus extra regnum poterit, cum non recognoscat superiorem, facere majoriam inter filios, l. *Cesar*, D. *de public. et vecigat.* l. *donaciones*, quas, C. *de donation.* inter virum et uxor. Bald. in §. item *sacramenta*, de pace jur. scim. 4. colum. vers. *secundo utrum Rex: bonus textus in cap. si Romanorum*, in princip. 19. dist. l. *omnium*, C. *de testam.*

Et an habens facultatem ad faciendum majoriam de certis bonis ex auctoritate regia, possit vigore legis regni facere majoriam in tercia honorum de aliis bonis? Videatur, quod sic, per textum et quod ibi notat Bald. in l. fin. C. *de repud. hered.* quod privilegium non confunditur cum jure communii; in contrarium tamen facit; quod non est verisimile Principem voluisse gravare filius dupli onere, l. *navis omusta*, §. 1. D. *ad leg. Rhod. de jact. cap. mandatum, de rescript.*

Et an teneat majoria facta cum facultate primogeniti

fili Regis patre vivente, si majoria fiat postquam primogenitus successit in regno; vide, quae nota Bartol. in l. *cum vir.*, D. *de usucaption.* et in l. *hereditatem*, D. *de cestrenz. pecul.*

Et quid si detur facultas ad faciendum majoriam in unum ex posteris suis, an videatur data, ut possit etiam in descendentes ex femina? Textus facit, quod non, in l. 1. D. *de jure immunit.* vide ibi per Doctores.

Quid si Rex dedit licentiam faciendi majoriam in secundum filium sub conditione, si filius major consenserit, et ante consensum filii majoris moritur Rex, postea consensit filius major, et sit majoria in secundum, an tenebit? Dic, quod sic, quia non apponitur conditio concessionis, sed executionis actus, l. 1. in fin. D. *quod quisque juri.* vide Bald. in cap. l. in princ. colum. 2. *hie finitur lex.* Jason. in l. *si quis neque causam.* D. *si certam petatur.*

Adverte etiam, quod videtur, quod ut plenior sit facultas, oportet quod in ea fiat mentio etiam de aliis filiis posthumis nascituris, quia licentia filios gravandi in legitima, non extendetur alias ad posthumos, ex notatis per Bart. in l. *Titius*, D. *de tiberis*, et *posthum.* in fin. princ. reprobando Glossam ibi, et videtur textus in l. *ex facto*, ibi, *verisimile est*, D. *de vulg. et pupill.*

An autem vietate talis facultatis, quod possit facere majoriam in unum ex filiis, quem vellet, possit illam facere in filium spuriū? Et certe stantibus legitimis credere, quod non, per textum notabilem in cap. *dicit aliquid*, 32. quest. 4. et quia Princeps intellesse videtur de filio legitimo et naturali, l. *filium cum diffinimus*, D. *de his*, qui sunt sibi, vel alieni juri. l. fin. D. *de jure delibera.* et ibi Paul. de Cast. et in authent. *ut licet matri, et novi*, §. *ad hoc*, et per Fabr. in §. fin. *Institut. de adoption.*

Quid autem, si Princeps ex certa scientia, et de plenitudine potestatis, dedit licentiam faciendi majoriam in quemdam filium spuriū vel naturalem, non obstantibus filiis legitimis, quibus Princeps tantum voluit relinquiri alienata; an tenebit talis constitutio majoria, pecuniamē si Princeps potuit moveri ad id concedendum propter strenuitatem et bonitatem talis filii bastardi? Et videtur quod non teneat, neque Princeps hoc posset, quia neque legitimatio Eliorum spuriorum, neque naturalium potest fieri ex rescripto Princepis, legitimis et naturalibus stantibus, et in authent. *quibus mod. natural. efficiant. legi.* cap. *si quis sane non habens*; et dicebat Bald. in cap. 1. §. *filii nati*, si *de feud. fuer. controv. inter domin. et agnat.* quod Imperator, qui legitimat spurios, existentibus filiis legitimis, ut eum eis æquiter succedant, videtur quoddam pecus non habens pro oculis justitiam publicæ honestatis, neque considerans, quod per solas nuptias conservatur elegans genus humanum.

Præterea, et hoc videtur de jure divino prohibitorum, Genes. 21. cap. v. 10. cùm dicit: "Ejice ancillam, et filiam eius, non enim hæres filius ancilla cum filio libere;" et istud idem habetur in cap. *nou omnis*, 32. quest. 2. ubi etiam adjicetur istud à domino constitutum, prinsquam initium Romani juris extiterit: adducitur quoque auctoritas Apost. ad Galat. 4. cap. v. 30. ubi etiam allegat illud Genes. 21. facit ad idem, quod habetur in summ. et in cap. unic. 35. quest. 7. facit etiam, quod nota Bart. Bald. et Paul. de Cast. in l. 3. D. *de testam.* et tradit late Paul. de Cast. consil. 467. volum. 2. incipit, *viso dicto punto*, ubi concludunt, non posse fieri per statutum, quod spuriū filii possint succedere, et inter alias rationes adducit Bartolus illam, quod esset contra jus divinum, quo cayetur, non erit filius ancilla cum filio libere. Bald. etiam adducit aliam, quia multum confert in proposita questione, quia quod spuriū non possit institui, est introductum propter turpitudinem testantis, et actus propter turpitudinem agentis reprobatus nulla constitutione permitti potest, ut in dict. authent. *ut nulli judicium.*

Item, actus reprobatus propter turpitudinem, æquiparatur actu proposito de jure divino, cap. *ex parte, de consuet.* et contra jus divinum, non valet statutum: quod enim spuriū non possint succedere patri, est inductum propter ejus delictum, et ut refrenentur ab illicito coitu, ut in l. fin. C. *de natural. liber.* unde contra bonos mores esset,

quod Princeps super hoc dispensaret maximè in exclusione, et cum tam gravi prejudio legitimorum; inò et fortius est, quod voluit Joan. de Imol. in dict. l. 3. ad fin. quod neque valeret statutum, quod filii naturales tantum succedant patri, quia sic indifferenter habilitando naturalem, praberet materiam delinquendi, et ideo non videtur valere.

Præterea tale privilegium Principis, quodammodo alios alliceret ad illicitos coitus, videntes posse se impetrare tale privilegium, et omnis consuetudo, constitutio, iuramentum, et privilegium, per quæ nutriti possunt peccata, non valent, secundum Joann. Andr. in cap. *extirpanda, de proband.* super verbo *consuetudine qualibet*; pro parte vero contraria facit illa decisio Neapolitana collecta per Matthæum de Afflit. decis. 99. incipit, *si pater*, ubi refert his in duabus causis fuisse judicatum, quod si pater mediante pecunia recepit emphyteusim pro se, et Titio, et hereditibus dicti Titii filii sui spuriū nati ex damnato coitu, quod in talis emphyteusi succedet dictus spurius, exclusis hereditibus venientibus ab intestato, per notata per Bald. in l. 2. C. *de jure emphyteut.* colum. 1. dat Baldus rationem, quia non ut heres, seu mediante stipulatione veniant, et sequitur ibi Jason. in 69. colum. totius tractatus, retuli supra 5. Partit. tit. 8. in l. penult. super gloss. *segun se ouirent*; sic ergo videtur, quod ad majoriam possit venire mediante gratia, et privilegio Principis: adducit etiam et Matthæus in dict. decis. quod necdum spurius, verum etiam servo potest de novo dari feudum et emphyteusis, ut in cap. 1. §. 2. vers. *personam, per quos fiat investit.*

Præterea, ut dixi superius, per Princepem potest minuti legitima filii, licet non possit tolli in totum, secundum magis communem opinionem; poterit ergo Princeps, reservata portione sufficienti ad alimenta filiorum, dispensare ut cætera bona per viam majoris veniant in spuriū; neque repugnat jus divinum allegatum, quia ut dicit Joan. de Imol. in dict. l. 3. D. *de testam.* illa auctoritas non multum urget, quia illud erat quoddam praecipuum judiciale legis veteris, et non videtur obligare in lege nova ista judicialia, nisi quatenus sunt aprobata per habentem auctoritatem legis condenda, ut habetur in cap. *translato, de constitut.* et per Sanctum Thom. l. 2. quest. 104. artic. 3. de quo etiam in cap. fin. *de successione, ab intestato*, et in §. *his ita*, sub cap. 3. 6. dist. Hoc etiam videtur de mente Hostiens. in summ. in tit. *qui filii sint legitim.* ubi dicit, quod licet Imperator possoit, legitimando spurios, eos ad hereditatem admittere, non tamen hoc posset legem generalem roudendo statuere, quod admittantur ad successionem, quia multi essent, qui non curarent, unde filios haberent, si scirent eos sibi succedere debere: et sic, si non esset legem generaliter condeundo, sed in casu particulari dispensando, videtur de ejus mente, quod hoc possit Imperator. Hoc etiam vult Bald. in l. *cam quam*, column. 9. C. *de fiduciocommiss.* ubi dicit, quod non potest Princeps facere legem generalem, quod spuriū succedant, quia est indirecte contra bonos mores, sicut neque constitutio valeret, quod quilibet posset adulterari, et incestum committere; et subdit, quod haec ratione non potest legitimare nascituros ex aliquo, qui nondum sunt concepti in utero, quia est dolus de futuro; sed si essent nati, vel concepti, potest, quia est dolus de praeterito, circa quod non removetur reatus, sed pena. Et pro ista parte etiam facit, quod nota Bart. And. in addit. ad Speculat. tit. *de successione, ab intestato*, §. fin. vers. *sed ex facto*, ubi dicit, quod Princeps possit statuere, quod tales succedant patribus, sicut statuit, quod succederent matribus, postissimum eum generatione et natura sint filii, et consanguinei, licet ad comprimenturum illicitos coitus primo excluserit illos per legem suam, ut in authent. *quibus modis natural. efficiant.* sur. cap. 1. vers. oportet; si ergo ad primordium naturæ reducitur spurius, cessat causa querelandi, l. 1. C. *de imponen. fuerat. descript.* lib. 10. finaliter tamen refert Host. tenere contrarium ubi supra. Ista etiam quæstio latissimè tractatur per Propositum Alexand. in cap. *per venerabilem*, in vers. *quod autem, qui filii sint legitim.* in 5. quest. principali, vers. *octavo quarto*, et in cap. *constitutiones*, 10. dist. et concludit, necdum hoc posse statu per legem imperiale, verum etiam per aliam legem civi-

**I**tem vel statotom, nam ex quo per legem civilem matribus possunt succeedere, ubi etiam nuptial ratio peccati vitandi, ita etiam sit lex admittenda, si statut, quod succedant patribus. Adducit etiam, quod istae successiones sint de jure civili detate, licet in filiis hoc suadeat naturalis ratio, ut in l. *cum ratio*, D. *de bonis damnat*, ideo jus civile potest eas modifcare et augere, et circa eas disponere, juxta notata per Din. in regul. *indultum*, de regul. *juris*, lib. 6. nec erit facienda differentia inter natos ex damnato coitu et alios secundum eum, quia predicta fundamenta militant in utrisque, licet Bald. in l. 1. C. *de jur. auror. omul.* faciat inter istos differentiam: cum quo etiam videtur transire Decius in cap. *in præsentia*, de probat. num. 43. quia secundum eum, cum differentia Baldi fundetur super peccato, non procedit, quia in utroque est peccatum mortale, licet in natis ex damnato coitu sit maius: ibique respondet ad principale motivum tenentium statutum tale non valere, scilicet quia dare videtur occasione peccandi; nam secundum eum illud procederet, ubi lex directe disponeret ad peccatum, secus si à remotis, nam causa remota non ordinatur directe ad effectum, et ideo non habetur in consideratione, l. *qui domum habebat*, D. *locat.* in fin. l. *Neratius*, D. *de servio corrup.* cap. *de occidendis*, 23. quast. 5. cap. *exhibita*, de homicid. alias dicemus, quod lex evangelica, quæ prohibuit repudiam dari uxori per virum, esset iniqua, si contingret, quod ob hanc causam indissolubilitatis occideret aliquis uxorem suam, quam haberet exosam. Et illud dictum, non erit heres, etc. quod etiam retulit Apostolus ad Galatas 4. v. 30. non obstat, nam secundum eum Apostolus loquitur secundum illas leges, quatenus erant, et nunc sunt; per hoc tamen non dicunt, legem imperialem super hoc de novo edи non posse. Facit etiam pro ista parte communis Doctorum conclusio, in l. *Galius*, §. et quid si tantum, D. *de liber.* et posthum. qui dicunt, Principem posse legitimare filios illegitimos in prajudicium filiorum legitimorum, et istud fuit secutus Baldi, in dict. §. et quid si tantum, et in dict. §. *filiū nati*, si de feuo fuerit controver. inter domin. et agnat. et in l. *cancos populos*, C. *de summ. Trinit. et Fide Catholica*, et in l. 1. C. *de jur. auror. annulor.* quinimum et de isto jure Partitarum hoc est decisum per l. final. tit. 15. 4. Partit. ubi vide quod dixi. Et licet ista quæstio pro utraque parte satis sit disputabilis, mihi tamen magis placet prima opinio, velut justior, et equior, et bonis moribus, et honestati congruens, et quia ut habetur in Evangelio, non est bonum sumere paenam filiorum, et mittere canibus; et illud Apostoli, si *filius*, ergo *heres*, et quia licet exclusio legitimorum non habuerit fontem à jure divino, ut supræ dictum est, sed tantum à jure civili et lege positiva, cum talis res ita sit rationalibilis et honesta, Princeps est obligatus ad observantiam talis legis à dictamine rationis, quia est animal rationale, et à tali dictamine rationis Princeps non est solitus, sicut neque à lege *alterna vel natura*, ut tradit Baldus in l. 2. column. 7. C. *de servitat.* et alibi dixit idem Baldus, quod licet Principis sit suprema auctoritas, tamen naturalis ratio auctoritate ejus mutari non potest, in l. *si non speciali*, C. *de testam.* et quia si lex reputabat absurdissimum, quod extantibus legitimis naturales sibi introducuntur in successione, et si legitimantur, ut in authent. *quibus modis naturali efficiant. sui*, in §. *tribus*, multo magis reputari debet absurdissimum, si ita spurius introducatur, ut legitimos excludat, quasi à tota successione; enomerit namque ladere in legitima, est idem quod in totam tollere, ut dixi in l. 11. tit. 4. supræ ead. Partit. et in hanc sententiam inclinat ille vir summus feudista, et Christianus vir, Andre. de Isern. in §. *naturales*, si *feud. fuer. controver. inter domin. et agnat.* et quia illa opinio, quod non valet statutum, quod spurius succedit, est magis communis opinio, et qui eam impugnant, loquuntur, quando non essent filii legitimi; et licet Imol. et Francis. de Aret. in dict. l. 3. D. *de testam.* concantur responsiones dare ad illud juris divini: *ejice ancillam*, etc. video illam auctoritatem adductam per S. Ambrosium, et positam in volumine Decretorum, in dict. cap. *dicit aliquis*, quam auctoritatem etiam Bald. in l. *cancos populos*, in 4. fol. C. *de summ. Trinitate et fide Catholica*, expouit, id est, non erit heres filius concubine

cum filio uxoris legitima; et quia lex illa Partitarum inquitur in filiis naturalibus legitimatis, ut patet ex serie illius tituli, et intelligitur ut ibi dixi, de legitimatis ante nativitatem filiorum legitimorum et naturalium, ut ibi dixi; quod etiam et hodie non admisit dicta lex Taurina: pro ista etiam parte bene facit doctrina Bart. in extravag. *ad reprimendum*, in gloss. saper parte videbitur, in vers. *secundo casu principali*.

Bene tamen fateor, quod posset Princeps concedere privilegium facienti majoriam, quod possit vocare filios, vel nepotes spurios ad majoriam, eo casu, quo deficerent filii legitimi, sicut et alias in defectum aliorum lex habitat spuriis ad honorem publicum decurionatus, l. *generaliter*, §. *spuriis*, et l. *spuriis*, D. *de Decurion.* et in propriis terminis ita consulunt Decius in consil. 251. incipit, in *casu transmisso de Hispania*, versic. *postremo*, penult. colum. et fin. et intellige, et limita, ut dixi supræ 5. Partit. tit. 8. l. penult. in fin. gloss. super parte segun se auiene: non tamen ex tali facultate posset vocari spurius ad majoriam dignitatis, veluti ad ducatum vel comitatum, ex eo quod notat Bald. in l. *com quam*, column. 10. C. *de fidicommis.* vers. *quero ultrum legitimatus*, ubi querit, ultrum legitimatus ad feuda comprehendat sub isto generali vocabulo ad feuda dignitatis, et respondet, quod non, quia dignitas vult dignos etero, non impetrato beneficio indistincte: nam talis interpretatio non extendit ad curata, neque ad dignitatem, quoniam in illis reddit se Princeps difficiliorum in concedendo; ad quod vide bonum textum in cap. *cum in illis de proband.* lib. 6. et cap. fin. *de proband.* in volum. *Decretalium*, et Socin. consil. 260. in *causa nautensis*, 2. volum. column. 13. vers. *quarta principialis conclusio*: quinimum argumento dict. cap. *cum illis*, in princ. videtur dicendum, quod si in majoria essent castra, et ville cum jurisdictione et vasallis, quod ex tali generali facultate spurius ad ista non posset vocari, et quia habere vassallos est dignitas, cui jurisdictione inest, ut dicit Bald. in vers. *Marchio*, ad fin. *de his qui feud. dare poss.* hoc tamen non firmo ex eo, quod hodie jurisdictiones vendantur cum territoriis, et vassallis, et rusticis posset esse capax; et quia majoratio militari in cura animarum, de qua in dict. cap. *cum illis*, quam in jurisdictione temporali.

Et si filius, qui in defectum legitimorum vocaretur ad majoriam, esset filius naturalis, crederem non esse necessariam ad hoc specialem Principis concessionem, cum de jure communii, et isto Partitarum pater potest deficientibus filiis legitimis, relinquere bona sua filio naturali tantum, ut in authent. *scilicet C. de natural. liber.* et in l. fin. tit. 13. infra ead. Part. et si habeat ascendentis legitimos, ut in l. 10. in *Ordinam. Tauri*, et satis bene hoc probatur in l. 27. in *Ordinam. Tauri*: neque ad hoc obstat textus in l. *si is qui*, D. *de vulgari et pupill.* cum glossa ibi, quatenus exemplificat illam legem in filio naturali, ubi habetur, quod si pater substituat filio legitimo et naturali impuberi filium naturalem patris, quod talis substitutus adveniente casu substitutionis, licet possit habere ex substitutione bona pupilli, non tamen bona patris, in quibus alias non poterat extantibus legitimis succeedere propter ejus incapacitatem; nam de necessitate lex illa debet intelligi, prout Joan. de Imol. eam intelligit in l. *Lucius*, D. cod. quando ultra pupillum stabat alius filius legitimus; alias autem substitutus pupillaris admitteretur etiam ad bona patris; quod Alex. ibi column. 3. in princ. dicit summum esse notandum pro limitatione illius legis; et licet iste intellectus aliquiliter divinet, secundum eundem Joan. de Imol. tamen dicit esse tenendum, ut evitetur contrarium, quod alias posset formari de dicta l. *Lucius*, et cum isto intellectu tenet etiam Alexand. in dict. l. *si is qui*, et ratio suadet, quia cum exclusio naturalis quoad bona patris non sit propter favorem pupilli, quia in eo favor pupilli esset, quod naturalis substitutus caperet etiam bona patris, arguento l. *si pupillus*, D. *de acquirenda heredit.* restat dicendum, id statutum fuisse propter favorem aliorum filiorum legitimorum, quibus non extantibus, nihil repugnat quin etiam bona paterna naturalis capiat ex substitutione, et cum dicta l. *Lucius*, permittat filium naturalem venire ad totam hereditatem ex substitutione, legitimus repudiante, et sic quod succedat ex vulgaris

idem dicendum est in fideicommissaria substitutione, cum etiam per utramque succedatur testatori, l. *coheredis*, §. *cum filie*, D. *de vulgar. et papillar.* unde non stante alio filio legitimo, poterit pater filium gravando, ex facultate regia vocare naturalem in defectum descendantium legitimorum: et quod idem sit dicendum in fideicommissaria, quod in vulgari, tenet Alexand. in dict. l. *si is qui*.

Quid autem si cum haberem filium spuriū, quem ex errore juris credebam legítimum, et communī opinione talis reputabatur, feci in eum majoriam; an tenebit? Vide, quod dicit Bald. in l. *si arbiter, vers. pone habebam, C. de senten.*

Adverte etiam circa prædicta, quod etsi expressè non vocetur filius naturalis ad majoriam in defectum legitimorum, ex eo, quod quis fecit majoriam in filium majorem, et exteriores descendentes ordine primogeniture, videtur, quod sit vocatus filius naturalis, deficitibus legitimis, l. *cognoscere, §. liberorum*, et ibi Glossa, et Bart. D. *de verb. signific.* videnda tamen sunt in hoc, quae habentur, et notantur in l. *ex facto*, §. *si quis rogatus*, D. *ad Trebell.*

Adverte etiam, quod licet vigore facultatis regiae hoc concedentis, ut possit facere majoriam in unum ex filiis, quem elegere pater, possit eligere solum filium; si ipse eligit inter filios, filius sic electus non poterit eligere unum ex suis filiis, sicut poterat pater, videtur pro hoc casus in l. *liberi*, D. *de assignan. libert.* et quia concessio regia non extenditur ultra primam vicem, l. *boves*, §. *hoc sermone*, D. *de verb. signific.*

Et potest dici, quod vigore talis licentiae regiae, quae est in usu, quod possit facere majoriam cum vinculis, restitutions et submissionibus, quibus vellet, quod poterit condens majoriam dare filio suo, in quem fecit majoriam, potestatem eligendi unum filium, quem vellet, ut in ipsa succedat, licet in casu, quo non concederet, succederet maior, ut dixi (cum hoc sit de more majoritatum Hispaniarum) cum Princeps ejus arbitrio hoc reliquerit, tenebat talis ordinatio. Non tamen poterit talis filius, quem elegit, eligere temporaliter, seu usque ad certum diem, ito talis electus per filium debet habere majoriam toto tempore vita sua: hoc probatur per textum in l. fin. §. *ex die*, juncta l. 1. quam Glossa ibi allegat, D. *de assignan. libert.* quod sic dubio procederet, quando ex verbis priui disponentis appareret, quod sic electi debent possidere ad vitam, ut si investiture tenor, seu majoricatus diceret: "filius meus eligat unum de filiis suis tempore sua mortis, et ille sic electus possit etiam tempore sua mortis, vel in vita eligere unum de filiis suis?" idem tamen crederem, etsi ista verba vel similia non essent in institutione majoriae; nam talis electio non debet esse temporalis usque ad certum diem, argumento dict. l. fin. §. *ex die*, cum gloss. ibi; et quia tam Princeps qui facultatem concedit, quam conditor majoriae, in vocationibus et fideicommissis, quae faciunt, habere videntur respectum ad consuetudinem majoratum Hispaniarum, quae est, ut succedatur ad vitam, non ad certum diem, ut in simili tradit Andr. Sieul. in consil. 10. *sapienter scribitur*, in princ. et per totum, 2. volum, et Decius in consil. 397. *viso punto*, 3. volum, et juxta notata per Bart. in l. *haredes mei*, §. *cum ita*, D. *ad Trebell.*

Adverte etiam, quod vigore talis facultatis, non videatur Princeps concedere, quod faciat majoriam in favorem filii, qui sit iniunius Regis, bonus textus in l. *Lucius*, la 2. §. *Lucius Titius Damam*, D. *de legat.* 2. facit bene l. fin. C. *de pact. inter umps. et vendit.* per quam legem Gloss. et Bald. in cap. 1. in princip. *de prob. feud. alien.* per Frederic. ubi Bald. column. 3. dicunt, quod si dominus det licentiam vendendi feudum amico, non poterit vassallus vendere iniunio domini; et facit quod notat idem Bald. in §. *porro*, column. 1. *qua sit prim. caus. benefic. amit.* de vassallo fidejuncte pro iniunio domini: addit, quod notat Bartolus in *extravag. ad reprimendum*, in gloss. super verbo, *videbitur*, versic. *secundo casu principali*. In contrarium tamen facit quod notat Bald. in l. *id quod pauperibus*, column. 8. vers. *vigesimo secundo queritur*, C. *de Episcopis, et clericis*, in questione an executor testamenti possit eligere pauperem iniunicum testatoris, ubi dicit, quod si talis erat odiosus et indignus, quod tune

non possit eligi per notatam in l. *fideicomissa*, C. *de fideicomiss.* secūs si erat odiosus, et non indignus, quia cum testator decessit confessus et contritus, istud odium remisit in extremis, ut notatur *Instit. de injur.* in fin. et subdit, quod de hoc fiat articulus.

Sed an comprehendatur filius posthumus in facultate ad faciendam majoriam in unum ex filiis? Videlicet, quod sic, ut in l. *si quis operas*, D. *de oper. libert.*

Sed pone, quod quis impetravit à Principe licentiam faciendam majoriam in unum ex filiis suis simpliciter, non adjecto, quod possit gravare in legitima aliis filios; an poterit eos gravare vitute talis facultatis? Dicendum est, quod non, etsi Ilex in licentia poneret, ut liberè posset, per textum notabilem in l. *si quando*, in princ. C. *de offic. testam.* et tradit in specie Rodericus Suarez ubi supra, fol. 66. column. 1. et addit quod notat Abb. in cap. *dilecti, de judic.* vers. *quid si potestas*, cum sequentib. non ergo vigore talis simplicis facultatis, poterit ponere aliquas conditiones contra jus, ut patet ex prædictis.

Sed an ille, qui habet licentiam regiam ad majoriam faciendam in filium, si non haberet filios legitimos, possit illam facere in filium spuriū, tetigi suprà, et crederem, quod non, quia in tali generali licentia non comprehenditur incapax, ut in dict. l. *Lucius*, §. *Lucius Titius Damam*, et quod notat Bald. in l. *eam quam*, C. *de fideicomis.* et facit bene quod notat Paul. de Castr. in l. *Lucius*, §. *in testamento*, D. *de legat.* 1. in questione illa de testatore, qui instituit uxorem, et gravavit, ut post mortem suam restitueret, vel distribueret bona inter pauperes, quos sibi placuerit, uni vel pluribus, et dicit Paul. quod in tali generali gravamine, non includitur persona incapax, argumento dict. l. *Lucius*, §. *Lucius Titius Damam*, allegat etiam Specul. tit. *de instrument. edition.* §. *nunc vero aliqua, in additione incipienti, continuatur etiam hic alia questione*: et idem voluit Bart. in l. fin. D. *de his quibus ut indig.* in eadem questione, licet Paul. ibi referat Bartolum in contrarium.

Talis etiam licentia non prodesset, quantumcumque latissima esset data potestas, si ille cui datur, esset incapax factionis testamenti, vel disponendi alias de suis bonis, ut textas cum glossa in l. *verbis*, D. *de verbis. signific.* facit §. *in extrancis, Instit. de herred. qualitat. et differ.* et etiam dicta l. *si quando*, in princip. addit pro hoc bonum textum in cap. *sigriatost*, in fin. *de rescrip. lib. 6. et capitulum, cl. 2. de elect.* et sic in hoc magis vincit, seu operatur impotentia, quam privilegium, textus et ibi Bald. in l. *Titius*, §. *Rome*, D. *de excusat. tutor.* quia secundum Philosophum actus activorum sunt in patienti bene disposito, cap. *venerabilem, de elect.* quod intellige, nisi Princeps sciens illum incapacem ea incapacitate, super qua Princeps dispensare posset, dedisset ei hanc facultatem, quia videbatur cum eo dispensare, l. *idem Ulpianus*, D. *de excusat. tutor.* l. *quidam consulente*, D. *de re judic.*

Ex quo potest dici, quod si Rex facta sibi relatione, quod quis possidebat aliquam villam titulo majoriae, dedit liberam testandi factionem de tali villa, ei qui illam possidebat, quod ex tali licentia poterit disponere etiam in praecaudicium sperantis majoriam, quia erat sequens vocatus, et ad hoc vide bonum textum in l. *etiam*, in princip. D. *de bon. libert.* quod procedere forte posset in majoria, que habetur in lege civili, vel à solo Principe; non tamen forte in ea, quae habetur ex contractu, seu de jure gentium, in quo Princeps non dispensat, ut plenē deduxi in quadam mea allegatione in favorem Marchionis de Montemayor.

An autem vigore talis facultatis, qua sibi conceditur, ut faciat majoriam in unum ex filiis, possit duas majorias facere in duos, vel plures ex filiis, vel plures filios vocare ad eamdem majoriam? Videbatur, quod non, per textum in cap. *recepitas*, et cap. *porro, de privileg.* ubi habetur, quod in privilegio debet servari juxta eorum tenorem; pro hoc etiam videtur textus in l. *qui solvendo*, la 1. D. *de herredibus institut.* et ibi glossa notabilis, ex qua videbatur dicendum, quod teneret primæ majoriae constitutio, non verò secunda. In contrarium tamen est bonus textus in l. 1. in princip. juncto §. *quamois*, D. *de assign. libert.* cuius verba sunt, quamvis in singulari sermone Senatusconsul-

tum scriptum est, tamen et pluribus liberis et plures libertos libertas posse assignari, certum est. Item, etiam si testator mandaverit restituui rem uni de familia, potest fieri restitutio duobus, 1. *unum ex familia*, §. *si duos, de legat.* 2. et ibi Bart. et Joan. de Imol. et Paul. de Cast. et Bald. in vers. *itaque ejusd.* 1. et per Bart. in §. *sed et si fundum, ejusd.* I. ubi idem vult esse contra, ut si rogetur restituere pluribus, possit restituere uni tantum; et sic, si data esset licentia ad majoriam in plures filios, poterit fieri in unum tantum; et istam partem credo veriorem, nam licitum est recedere aliquiliter à forma data per disponentem, dummodo non recedatur à mente, ut notat Bald. in dict. I. *unum ex familia*, Imol. in dict. §. *si duos:* cùm enim meas Principis sit dare in hoc istam facultatem, ita ut reguletur secundum voluntatem, et dispositiōnem ejus, cui dat, de mente Principis est concedere in unum vel plures, prout condens majoriam voluerit, sicut etiam in dict. I. *unum ex familia*, in princ. et §. *si duos,* mens testatoris servatur, quæ fuit ne res exiret de familia, quod conservetur, sive restituant uni, sive pluribus de familia; et præsertim procederet, ubi bona essent tanta, quod sufficerent ad unam, vel plures majorias, prout etiam tradidit Paul. de Cast. ubi supr̄a, cùm tractat de relictio pro hospitali fabricando, quod possunt per executorē fabricari plura, si bona sufficient: hoc etiam confirmatur ex I. 19. in *Ordinam. Tauri*, ubi habetur, quod licet ex lege Fori permisum fuerit meliorare in tertio viam ex filiis, poterit pater, si voluerit meliorare plures, cuius opinio fuit Doct. de Segura, in repet. dict. §. *sed et si fundum*, fol. 8. column. 2. vers. 6. et fol. 14. column. 1. in fin. et hoc planè procedit, quando licentia data fuit, ut possit majoria fieri in unum filium; quia quod fuit in plures, maior favor est filiorum, et mens concedentis non repugnat. Quando verò licentia data fuit, ut possit facere in duos, vel plures filios, tunc non videtur, quod possit tantum fieri in unum, quia hoc esset in damnum alterius filii, cui etiam Princeps voluit providere, unde non videtur, tunc posse à forma licentiae recedi per supradicta; et non obstat quod habetur in dict. §. *taque, et §. sed et si fundum*, quia ibi non repugnat mens testatoris, quæ fuit, ut bona remaneant in familia, quæ etiam isto modo conservatur. Et benè facit ad hoc quod per illum textum notat Bart. in l. 1. D. *de optione legat.* ubi dicit, quod si testator juhet distribui bona sua inter pauperes, eligendos per talem, quod ille non poterit eligere unum tantum, et ei dare omnia; allegat etiam l. 3. D. *de ann. legat.* Joan. de Imola tamen in hoc de uno tantum paupere, an possit eligi, vult in dict. §. *si duos*, inspicendas esse aliquas conjecturas, ut ex eis constet de mente testatoris, vide ibi per eum. Et ex prædictis potest responsio ad dictam I. *qui solvendo*, quia ibi tractatur de præjudicio creditorum, quod in questione prædicta, an possint fieri duas majoriae, cessat.

Et an virtute facultatis faciendi majoriam in unum ex filiis, possit facere filio, qui est in potestate, per viam donationis? Videtur, quod sic, ex l. 17. in *Ordinam. Tauri*, et ex dictis Bald. in authen. *si quas ruinas*, vers. *juxta hoc quarto utrum*, C. de *Sacrosanctis ecclesiis*, Paul. in l. *si quando*, in princip. D. *de legat.* 1. Et an possit fieri in posthumum, vide l. antepenult. D. *de legat.* 1. quod sic: et an in filium extantem apud hostes, vide l. illa, §. 1. D. *de hæreditib. instit.* et textus cum glossa in l. *hæredis*, D. *quando dies legati cedit.*

Sed pone, quod Rex concessit privilegium faciendi majoriam in unum ex filiis, cum pater plures filios haberet; an poterit facere majoriam in nepotem ex uno ex filiis? Est advertendum ad decisionem hujus questionis, quod appellatione filii non comprehenditur nepos, quando agitur de præjudicio alterius, ita quod est merum privilegium, scimus si esset beneficium, secundum Bart. in l. *liberorum*, column. 3. D. *de verbis signific.* textus et ibi Bald. in l. *sed et militib.* in princ. D. *de excusation. tutor.* Bald. in §. *quia vidimus, de his qui feud. dare poss. unde videtur, quod non possit fieri majoria in nepotem extantibus aliis filiis;* ipsis tamen deficientibus, si evenenter casus, quod unicum tantum haberet nepotem naturalem et legitimum, ille comprehendenderetur sub licentia; quatenus tamen tangereb-

in præjudicium legitimæ, necessarius esset consensus talis nepotis juridic præstitus, juxta id quod habetur in l. *si quando*, §. *et generaller.* C. de *inoffic. testam.* et licet tali casu sine licentia Principis fieri poterat majoria, adhuc tam multum esset Regis licentia proficia, ut vincula, et submissions, et restitutions extendantur ultra quartam generationem, juxta ea quæ habentur in authen. *de restitut. fideicommiss.* et ad alia, veluti ad impediendum ex prohibitiōne alienationis translationem dominii. Si tamen nepos esset bastardus, seu naturalis, tunc non comprehendenderetur, cum ut superius dixi, Princeps videatur intellexisse de filio legitimo, et naturali; unde in dubio non comprehendendetur, nisi alind constaret de voluntate Regis. Et quod superius dixi, quod stantibus aliis filiis, nepos non comprehendenderetur in facultate, intelligerem nisi pater talis nepotis decessisset, quia cum tunc intret in locum patris, videtur, quod in eo possit vigore facultatis constitui majoria; ad quod facit bene doctrina Bart. in dict. l. *liberorum*, column. 4. quod statutum, quod extantibus filiis feminæ non succedat, procedet stante nepote masculo patre mortuo: et procederet hoc, etsi in licentia regia continetur, quod possit facere majoriam in filium ex se natum, nam mortuo patre nepotis, comprehendetur nepos, ex notatis per Bart. in dict. l. *liberorum*, ad fin. col. 5. et intellige juxta prædicta, quando iste nepos existentibus aliis filiis, intraret locum patris, vel si esset solus, fieret de ejus assensu, quatenus tangit sibi præjudicium in legitima, per ea quæ dixi, et Bartolus tradidit in dict. l. *liberorum*, column. 3. et Gloss. in l. *fili*, D. eod. *de verbis signific.* Imò et fortè posset dici, quod dato, quod viveret pater talis nepotis, si majoria fieret in nepotem, teneret, et videtur reliqui filio, ex quo ejus contemplatione relinquitur nepoti filio ejus; pro quo videtur bonus causus, qui loquitur in fortioribus terminis, in l. 2. cum princip. et §. 1. legis sequentis D. *de assig. libert.* et facit l. *dofem*, D. *de collat. honor.* et ibi Bart. et II. quæ disponunt, quod aliquid relinqui patri, sufficit si relinquantur ejus filius in potestate, l. 3. D. *de legat. præst.* et *tuenda* est dispositio patris, ut salvetur meliori modo, quo possit, l. penult. D. *de testam. milit.* et confert ad hoc l. 18. in *Ordinam. Tauri*, et facit bonus textus in l. 2. §. *si mater*, versic. et *quid si nepotibus*, D. *ad Tertul.* qui textus etiam in materia pœnali loquitur; credere tamen idem esse verius, quod stante filio non possit facere in nepotem, vide Alex. in l. *hæres moi*, §. *proto*, D. *ad Trebell.* et quod non acquiratur patri, videtur casus in l. *sed et si mortis*, §. *hoc autem*, D. *de legat. præst.* et ibi Bartol. nisi fieret nomine patris, conferendo acquisitionem patri, ut est textus ibi in §. sequent. et Bartol. in dict. §. *hoc autem*, et vide Socin. consil. 241. column. 10. volum. 2. et addit ad prædicta Bartolum, quod non possit fieri in nepotem filio stante, in l. *Gathus*, §. *etiam si parente*, D. *de liber.* et *posthum.* et Joan. de Plat. in l. 1. C. *de privileg. eor. qui in sacro palat.* lib. 12.